
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lmo dos Santos, s/n°- Jardrm Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

DECRETO N.0 1437 , DE 15 DE MAIO DE 2.01 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 120.000,00 

(cento e vinte mil reais) e dá outras providências. 

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, de acordo com a Lei n° 634 de 17 de abril de 2012 e no uso de suas atribuições legai s~ 

DECRETA: 

ARTIGO 1 o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor 

de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para execução das obras da Pista de Skate no Município de 

Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo que terá a seguinte classificação: 

02.00.00 - Poder Executivo 

02.29.00- Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Esporte e Juventude 

02.29.00 - Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Esporte e Juventude 

4.4.90.51.00- Obras e Instalações 

Fonte O 1 -Ficha 193 

Valor - R$ 20.000,00 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte 02- Ficha 609 

Valor- R$ l 00.000,00 

27.812.1 O 11.2.050 - Manutenção da Obras e Serviços Públicos 

Total Geral - R$ 120.000,00 

ARTIGO 2° - O presente CRÉDITO ESPECIAL, será coberto com recursos na 

importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais) provenientes de repasse de convênio com o Governo do 

Estado de São Paulo I Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento Regional e recur~o~ 

próprios no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) com recursos provenientes do superávit financeiro 

apurado em balanço patrimonial do exercício anterior (Lei n°. 4320/64, art. 43, § I 0 , inciso 1). 

ARTIGO 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir de O 1 de maio de 2.0 12, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 15 de maio de 2.0 12. 

JOÃO ADIRSON PACHECO 

Prefeito Municipal 



.... ,~ 
I I 

I I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO 
TURVO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
_..-liiiiii_.._ Rua Uno dos Santos, s/n°- Jard1m Canaã -Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

LEI N°. 634, 17 DE ABRIL DE 2.012. 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), e dá outras providências. 

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 

Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara 

Municipal aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei: 

ARTIGO 1° • Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir CRÉDITO 

ESPECIAL no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para execução das obras da 

Pista de Skate no Município de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo que terá a 

seguinte classificação: 

02.00.00 ·Poder Executivo 

02.29.00- Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Esporte e Juventude 

02.29.00- Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Esporte e Juventude 

4.4.90.51.00- Obras e lnstalações ................................. .................... ........................ R$ 20.000,00 

Fonte 01 - Ficha 193 

4.4.90.51.00- Obras e lnstalações ............................................................................. R$ 100.000,00 

Fonte 02- Ficha 609 

27.812.1011.2.050- Manutenção da Obras e Serviços Públicos 

Total Gerai .................................................................................................................... R$ 120.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO 
TURVO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
._......_ Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

ARTIGO 2° • O presente CRÉDITO ESPECIAL, será coberto com 

recursos na importância de R$ 100.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais) provenientes 

de repasse de convênio com o Governo do Estado de São Paulo I Secretaria Estadual de 

Planejamento e Desenvolvimento Regional e recursos próprios no valor de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) com recursos provenientes do superávit financeiro apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior (Lei n°. 4320/64, art. 43, § 1°, inciso 1). 

ARTIGO 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e Afixa-se. 

P. M. Espírito Santo do Turvo, 17 de abril de 2.012. 

JOÃO ADIRSON PACHECO 

Prefeito Municipal 



2011 

(-) 

(=) 

(-) 

(-) 

(-) 

(-) 

(=) 
(-) 

(=) 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO 
TURVO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
-~ Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT FINANCEIRO DO BALANÇO PATRIMONIAL NO 

EXERCÍCIO DE 2.011 

Saldo Superávit Financeiro do Balanço Patrimonial 1 . 008.171 , 13 

Pró-Infância 756.654,01 

Saldo 251 .517,12 

Contrapartida - Construção Terminal Rodoviário 66.282,77 

Contrapartida- Pavimentação I Recape 10.290,04 

Contrapartida - Caminhão Basculante 22.500,00 

Contrapartida - Caminhão Basculante 3.200,00 

Saldo- Posição em 16/03/2012 149.244,31 

Contrapartida - Pista de Skate 20.000,00 

Saldo Atual em 12/04/2012 129.244,31 

Segue em anexo para constatar o valor do Superávit: Relatório de Análise do Balanço, 
Balanço Financeiro e Balanço Patrimonial do exercício de 2.011. 

Espírito Santo do Turvo, 17 de abril de 2.012. 

IVAM DE JESUS GARCIA DA SILVA 
CONTADOR- CRC 1 SP 186.334/0-8 
ADMINISTRADOR- CRA/SP 75.764 



24 MAl 2012 
15:01 03 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

Relatório das Alterações Orçamentárias 

1 
Decreto/lei: 001437/2012---einissão: 15/05/2012 

(+)Créditos Adicionais (Suplementar ou Especial) 

Proc. em: CPD Unidade Orçamentária Natureza 
I - -
18/05/2012 5.022900.193 SECR. MUN CULTURA. LAZER, 4.4.90.51 .00 

-------~-----

F.R.C.A. Descr. do Elemento 

01.000.00 OBRAS E INSTALAÇÓES 

18/05/2012 6.022900.609 SECR. MUN CULTURA, LAZER, 4.4.90.51.00 02.000.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

r-
Anui. Dotação Transf. Direta Estorno Sub-Total Superávit Fin. 

SUPLEMENTAR 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

REDUZIR 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença 0,00 0,00 0,00 0,00 

- . - -- - - - -- -- -- -

Exc. Arrecad. 

0,00 

Recurso Saldo Anterior 

SUPERÁVIT FIN. 
- 1.000,00 

OP. CR~DITO 0,00 
-

Totais : 1.000,00 

Oper. Crédito Total do Crédito 

100.000,00 120.000,00 

Valor 

20.000.00 

100.000,00 

120.000,00 

Acréscimos 

Reduções 

Total 

M1cromap® 
GA109503 

p~ 1/1 

Saldo Atual 

21.000,00 

100.000,00 

121.000,00 

Total Geral 

120.000,00 

0,00 

120.000,00 

* FICHAS JÁ ATUALIZADAS * 


	00258444
	00258446
	00258448
	00258450
	00258452

